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Сиѐсати гендерии Ҷумҳурии Тоҷикистон мавриди таҳлил қарор дода шудааст. Дар 

асоси сарчашмаҳо ва адабиѐти илмӣ-оммавӣ муҳимтарин паҳлӯҳои вазъи ҳуқуқиву 

иҷтимоии мардону занон, ҷалби занон ба фаъолияти сиѐсӣ, иқтисодӣ, иҷтимоӣ ва 

фарҳангӣ, амалишавии сиѐсати гендерӣ, баланд бардоштани нақш ва мақоми занон, 

фаъолияти Кумитаи кор бо занон ва оилаи Ҷумҳурии Тоҷикистон, таҳлилҳо доир ба  

зуҳуроти нобаробарии марду зан, ташкили низоми давлатии ҳимояи иҷтимоии занҳо 

мухтасар баррасӣ гаштаанд. Таъкид гардидааст,ки ба таъмини баробарии гендерӣ дар  

Тоҷикистон  ҷанги шаҳрвандии солҳои 1992-1997 таъсири манфӣ расонидааст. Ҳукумати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон аз соли 1998 Нақшаи  миллии амлиѐтро дар ҷодаи баланд 

бардоштани нақш ва мақоми занон роҳандозӣ намуда, дар ин самт  даҳҳо барномаву 

стратегияҳо қабул намудааст. Дар бораи афзудани нақши занон  дар ҷомеа далелҳои 

мушаххас оварда шудааст.  
 

Ключевые слова: гендерная политика, гендерное законодательство, неравенство мужчин 

и женщин, государственная защита женщин, роль женщин в обществе 
 

Рассмотрены вопросы гендерной политики в Республике Таджикистан. На основе 

источников и научно-популярной литературы раскрыто общественно-правовое 

состояние мужчин и женщин, вовлечение женщин в политическую, экономическую, 

общественную и культурную жизнь, реализация гендерной политики, повышение места и 

роли  женщин в обществе, деятельность Комитета по делам женщин  и семьи 

Республики Таджикистан, проблемы неравенства мужчин и женщин, организация 

системы государственной защиты женщин и др. Констатируется, что на обеспечение 

гендерного равенства негативно повлияла гражданская война  в Таджикистане 1992-1997 

гг. Правительство Республики Таджикистан в 1998 г. разработало  Национальный  план 

действий в повышении  места и роли женщин, и в этой области приняты десятки  

программ  и стратегий. Приведены  данные о повышении роли женщин в обществе. 
 

Key-words: gender policy, gender legislation, inequality of men and women, state protection of 

women, role of women in society 
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The article analyzes the issues of gender policy in the Republic of Tajikistan. On the basis of 

sources and popular science literature, social and legal status of men and women, involvement of 

women into political, economic, social and cultural life of the country, implementation of gender 

policy, enhancement of the place and role of women in society, activities of the Committee on 

Women and Family Affairs of the Republic of Tajikistan, problems of inequality of men and women, 

organization of the system of state protection of women, etc. are revealed. It is stated that the civil 

war in Tajikistan in 1992-1997 had a negative impact on ensuring gender equality. Since 1998, the 

Government of the Republic of Tajikistan has elaborated the National Action Plan to enhance the 

place and role of women and dozens of programs and strategies were adopted in this area. The 

article adduces the data on elevating the role of women in society. 
 

Дар шароити кунунӣ, ки пешрафти илму техника мушоҳида карда мешавад ва 

муносибатҳои нав ба нави ҷамъиятӣ арзи ҳастӣ мекунанд, баробарии вазъи ҳуқуқиву 

иҷтимоии мардону занон ва имкониятҳои баробари амалигардонии ҳуқуқҳои онҳо талаби 

замон аст. Ҳукумати Тоҷикистон сиѐсати гендериро пеша намудааст, ки он ба 

намояндагони ҳар ду ҷинс имконияти озодона инкишоф додани қобилияту тавоноӣ, 

маҳорат ва малакаашонро барои иштирок дар раванди сиѐсӣ, иқтисодӣ, иҷтимоӣ, фарҳангӣ 

ва азхудкунии натиҷаи он медиҳад. 

Бояд қайд намуд, ки дар сиѐсати дохилии давлат танзими  ҳаѐти ҷамъиятӣ нақши 

муҳим мебозад.  Қонуну қарорҳои давлат, фаъолияти амалии сохторҳои ҳокимият 

метавонанд раванди ҳамгироии фардҳоро дар ҳаѐти иҷтимоӣ тезонанд ѐ суст гардонанд. 

Фаъолияти мақомоти давлатӣ оид ба рушди соҳаҳои иҷтимоӣ, қонеъгардонӣ ва 

ҳамоҳангсозии талаботи шахсият ва гурӯҳҳои иҷтимоӣ, таъмини сатҳи хуби зиндагӣ 

таъсири назаррас мерасонанд.  

Дар Тоҷикистон муассисаи асосие,ки ба пешбурди сиѐсати гендерӣ масъул аст, 

Кумитаи кор бо занон ва оила маҳсуб меѐбад. Кумита ба фаъолияти гуногунҷанба, аз 

таҳқиқи масъалаи занон то шунидани арзу шикояти шаҳрвандон, тарғиби фаъолияти занон 

дар васоити ахбори омма, танзими кори ташкилотҳои давлатӣ ва ғайридавлатӣ доир ба 

масъалаҳои баробарии гендерӣ ва ғайра машғул аст. Дар назди кумитаи  кор бо занон 110 

марказҳои минтақавии иттилоотӣ- машваратӣ ва рафъи бӯҳрон, ки аз бюҷети маҳаллӣ 

маблағгузорӣ мешаванд, амал мекунанд [19,c.15].  

Ҳукумати Тоҷикистон аз соли 1994 уҳдадории муваффақ шудан ба баробарии 

гендериро бар дӯш гирифт. Яке аз дастовардҳои муҳимми  Тоҷикистони соҳибистиқлол 

дар самти баробарии гендерӣ ин таҳия ва қабули санадҳои ҳуқуқии татбиқи сиѐсати 

гендерӣ маҳсуб меѐбад. Тоҷикистон дар ин ҷода тадбирҳои судманд андешида,  

шартномаҳои байналхалқиро тасвиб ва қонунгузории миллиро бо санадҳои меъѐрии 

байналхалқӣ мутобиқ намудааст [11,c.3].  

Ба ҳама маълум аст, ки шароити зиндагии мардон ва занон аз ҳамдигар ба куллӣ фарқ 

мекунанд, ки ин то дараҷаи муайян ба фаъолияти наслофарии занҳо вобастагӣ дорад. Вале 

мушкилоти нобаробарии гендерӣ дар вуҷуд доштани фарқият не, балки дар он аст, ки ин 

тафовут набояд ба мустақилияти мардҳо ва занон таъсири манфӣ расонад. Дар ҳалли ин 

масъала сиѐсати иҷтимоии давлат нақши муҳим мебозад. Сиѐсате, ки ба манфиати мардҳо 

ва занон дахл мекунад, хусусияти мушаххаси таърихӣ дорад. Мазмун ва самаранокии он аз 

омилҳои зерин вобаста аст: 

 - якум, аз он ки аҳли ҷамъият ва сиѐсат моҳияти масъалаи занон, идеологияи 

муносибат ба занро чӣ тавр мефаҳмад;  

 - дуюм, аз намуди муносибати иқтисодӣ ва сатҳи тараққиѐти иҷтимоию иқтисодии давлат;  
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 - сеюм, аз хусусиятҳои тартиботи сиѐсӣ сатҳи демократия дар давлат ва ҷамъият;  

 - чорум, аз мавқеъ ва ташаббуснокии субъектҳои сиѐсати давлат: сохторҳои 

ҳокимият, ҳизбҳои  сиѐсӣ, ҳаракатҳои ҷамъиятӣ,оммаи занон. 

Сиѐсати давлатии падарсолорӣ сиѐсатест, ки ба назарияи муайяни тақсимоти 

вазифаҳои оилавӣ ва ҷамъиятӣ дар байни мард ва зан асос ѐфтааст. Дар айни ҳол 

вазифаҳои табиии зан  аз тарбияи фарзандон ва рӯзгордорӣ иборат аст, мард бошад нақши 

субъекти фаъолияти давлатӣ, касбӣ ва ҷамъиятӣ, сардор ва  саробони оила, пайвандгари 

робитаи байни оила ва ҷамъиятро мебозад.  

Профессори ҷомеашиноси мактаби иқтисодии Берлин Б. Пфау  Эффингер чунин 

модели ҷомеаро модели анъанавии мардҳои саробон ва занҳои кадбону меномад [16,c.27]. 

Дар афкори феминистии ватанӣ ин намуди иерархияи гендерӣ чун шартномаи  кадбону 

барои занҳо ва саробон – сарпарасти зиндагӣ барои мардҳо дониста шудааст [2,c.7].  

Хусусиятҳои  хоси сиѐсати давлатии гендерӣ аз инҳо иборатанд: 

-аз тарафи давлат этироф карда шудани баробарҳуқуқии юридикии ҷинсҳо, қабул 

намудани қонунҳое, ки барои мардҳо ва занҳо дар ҳамаи соҳаҳои ҳаѐти ҷамъиятӣ, 

муносибатҳои оилавию никоҳӣ ҳуқуқҳои баробар муқаррар мекунанд; 

-иштироки васеи занҳо дар истеҳсолоти ҷамъиятӣ; 

-инкишофи соҳаҳои хизматрасонӣ бо мақсади фароҳам овардани шароитҳое, ки зан 

тавонад вазифаҳои наслофарӣ, истеҳсолӣ ва оилавиаш, аз ҷумла тарбияи ҷамъиятии 

кӯдакон ва умумигардонии рӯзгорро баробар иҷро кунад; 

-ташкили низоми давлатии ҳимояи иҷтимоии занҳо дар шакли имтиѐзҳо, 

ѐрдампулиҳо, рухсатӣ барои тавваллуди кӯдак ва нигоҳубини он, маҳдуд намудани 

меҳнати занҳо ва ҳоказо [10,c.39]. 

Азбаски зуҳуроти нобаробарии марду зан ҳам дар давлатҳои тараққикарда ва ҳам дар 

давлатҳои тараққиѐбанда ҷой дорад, аксари олимон  бар онанд, ки барои муваффақ шудан 

ба баробарии ҳақиқии ҷинсҳо муносибати нав, дурнамо ва усулҳои нави кор лозиманд. Яке 

аз чунин стратегияҳо назари комплексӣ ба масъалаи баробарии ҷинсҳо гардид, ки он 

ҳамчун принсипи сиѐсати давлат дар ҳуҷҷатҳои Конференсияи чоруми умумиҷаҳонии 

СММ оид ба масъалаҳои занҳо соли 1995 дар Пекин пешниҳод карда шуд [15]. Мақсади он 

ҳамбастагии амалиѐт барои таҳкими баробарии байни ҷинсҳо дар тамоми стратегия ва 

барномаҳои сиѐсӣ, дар мавридҳои зарурӣ, то қабул намудани ҳама гуна қарор таҳлил 

кардани оқибатҳои имконпазири онҳо мутобиқан барои  занҳо ва мардҳо мебошад. 

Стратегияи мазкур дар ҳаѐти сиѐсии бисѐр давлатҳои тараққикарда ба монанди Канада, 

Олмон, Шветсия, Финландия, Норвегия ва ғайра фаъолона татбиқ карда мешавад. 

Ҷумҳурии Тоҷикистон низ талаботи Эъломияи Пекин ва Барномаи амали онро, ки  дар 

Конференсияи Чоруми Умумиҷаҳонии СММ  соли 1995 қабул гаштааст, мавриди 

истифода  қарор дода,  тадбирҳои зайлро роҳандозӣ намуд: 

1. Таҳияи асосҳои ҳуқуқии таъмини баробарии гендерӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон. 

2. Ҷорӣ намудани масъалаҳои гендерӣ ба сифати мавзӯи асосии стратегияи коҳиш 

додани камбизоатӣ ва сиѐсати рушди миллӣ. 

3. Ҷорӣ намудани принсипи  баробарҳуқуқии мардон ва занон дар масълаи дастрасӣ 

ба замин дар сатҳи қонунгузорӣ ва сиѐсати давлатӣ. 

4. Ҷорӣ намудани квотаҳои президентӣ барои ҷалби духтарони минтақаҳои алоҳида 

баҳри таҳсил дар мактабҳои олӣ [12].   

Намуди муҳими сиѐсати давлати ин сиѐсати гендерии фаъол мебошад, ки ин намуди 

сиѐсат ба баробарии гендерӣ дар бобати таъмини дастрасии баробари марду зан ба 
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захираҳои истеҳсолӣ ва манбаъҳои гирифтани даромад мусоидат менамояд; вақт ва 

заҳмати занҳоро дар рӯзгордорӣ кам мекунад; ҳифзи иҷтимоиро аз лиҳози гендерӣ таъмин 

менамояд; обрӯи сиѐсии занҳоро баланд мебардорад ва ба иштироки онҳо дар ҳаѐти сиѐсии 

мамлакат мусоидат мекунад.  

Ба таъмини баробарии гендерӣ дар  Тоҷикистон  ҷанги шаҳрвандии солҳои 1992-1997 

таъсири манфӣ расонид.  Дар ин ҷанг қариб 1% аҳолӣ  ҳалок гардид, 25000 зан бева монд, 

55000 кӯдак ятим гашт, қариб як миллион нафар иҷборан муҳоҷир гашт, зарари иқтисодӣ  

$7млрд-ро ташкил дод, инфрасохтори иҷтимоии мамлакат фалаҷ гардид [8,c.128]. Дар 

солҳои ҷанги шаҳрвандӣ ҳазорҳо мардон ҳалок шуданд ѐ беному нишон гаштанд, занон у 

духтарон низ ба вазъияти ногувор фаромада буданд, силоҳбадастон ва афроди ҷиноятпеша 

онҳоро маҷбуран ба никоҳи худ мегирифтанд ѐ ба  фурӯш мемонданд [7,c.25].  

Баъди итмоми ҷанги шаҳрвандӣ Тоҷикистон дар феҳристи баробарҳуқуқии марду зан ҷои 

95-умро дар миѐни кишварҳои Гурҷистон ва Парагвай дарѐфт кард. Бинобар маълумоти 

оморӣ, нисфи аҳолии Тоҷикистонро бонувон ташкил мекунанд. Исландия, Норвегия, 

Финландия, Руанда ва Шветсия дар феҳрист панҷ пиллаи болоиро ишғол кардаанд. [1].   

Соли 1996 дар  Ҷумҳурии Тоҷикистон  Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Ҳукумат 

созмон дода мешавад, ки ба дӯши он  ҳамоҳангсозии тадбирҳо барои пешбурди баробарии  

гендерӣ, пешгирии табъиз бар зидди занон, духтарон ва гурӯҳҳои осебпазир ва рафъи 

хушунати гендерӣ вогузошта мешаванд.  

Соли 1998 Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон Нақшаи миллии амалиѐтро дар ҷодаи баланд 

бардоштани нақш ва мақоми занон барои солҳои 1998-2005 қабул намуд. Дар нақшаи мазкур  

тадбирҳо доир ба гузаронидани таҳлили гендерии қонунгузорӣ, ташаккули захираи кадрҳо 

баҳри пешбарӣ намудан ба сохторҳои идорӣ дар заминаи гендерӣ пешбинӣ шуданд [11,c.4]. 

Дар таъмини баробарии гендерӣ Фармони сарвари давлат, Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон Эмомалӣ Раҳмон аз 3 декабри соли 1999 «Дар бораи  баланд бардоштани 

мақоми зан дар ҷамъият» аҳамияти калон касб намуд. Чӣ тавре О.Э Раҳмонова  қайд 

намудааст фармони мазкур “бо мақсади таъмини иштироки васеи занон дар ҳаѐти 

ҷамъиятӣ ва идоракунии давлат, баланд бардоштани мақоми иҷтимоии онҳо солимии 

генофонди миллӣ, фаъол гардонидани мақоми занон дар мустаҳкам гаштани асосҳои 

ахлоқӣ” қабул шудааст [17,c.123]. 

Бояд қайд намуд, барои баланд бардоштани сиѐсати гендерӣ ва таъмин намудани 

баробарии зану мард дар Ҷумҳурии Тоҷикистон санаи 8-уми августи соли 2001 Қарори 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳти №391 «Дар бораи Барномаи давлатии самтҳои 

асосии сиѐсати давлатӣ  оид ба таъмини ҳуқуқу имкониятҳои баробари мардон ва занон 

дар Ҷумхурии Тоҷикистон барои солҳои 2001-2010» аз ҷониби Раиси Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон  Эмомалӣ  Раҳмон ба имзо расид. Тавре дар он зикр шудааст‚ мақсад аз қабули 

Барномаи мазкур таъмини иҷрои Фармони Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон  аз 3-юми 

декабри соли 1999  таҳти №5 «Дар бораи тадбирҳои баланд бардоштани мақоми зан дар 

ҷомеа» буд. Дар Барнома якчанд масъалаҳо роҷеъ ба таъмини баробарҳуқуқии занону 

мардон, нақши занон дар сиѐсат, иқтисодиѐт, оила ва пешгирии зӯроварӣ нисбати занон, 

қабули санадҳои барномавӣ дар соҳаи ҳифзи ҳуқуқи кӯдаку модарон, тандурустии 

репродуктивӣ ва ғайра пешбинӣ шудаанд [11,c.4].   

Зиѐда аз ин, дар ин бобат як қатор санадҳои меъѐрии ҳуқуқӣ, аз қабили “Барномаи 

давлатии тарбия, интихоб ва ҷобаҷогузории кадрҳои роҳбарикунандаи Ҷумҳурии 

Тоҷикистон аз ҳисоби занону духтарони лаѐқатманд барои солҳои 2007-2016”,“Стратегияи 

миллии фаъолгардонии нақши занон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2011-2020”, 
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“Барномаи давлатии пешгирии зӯроварӣ дар оила дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 

2014-2023”, “Барномаи давлатии тарбия, интихоб ва ҷобаҷогузории кадрҳои 

роҳбарикунандаи Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ҳисоби занону духтарони лаѐқатманд барои 

солҳои 2017-2022” қабул гардиданд, ки амалӣ гаштани ин барномаҳо дар ҷомеаи мо 

ҳамчун омили муҳимми сифати ҳиссагузории занон дар рушди устувори ҷомеа аз 

аҳамияти хоса ва манзалати олии ҳуқуқи онҳо шаҳодат медиҳад. 

Масъалаҳои таъмин намудани баробарии гендерӣ дар тамоми санадҳои стратегии 

рушди кишвар ворид гардида, беш аз 40 санади меъѐрии ҳуқуқӣ бо дарназардошти 

усулҳои гендерӣ қабул гардиданд. Инчунин, ҳамоҳангсозии амалҳо барои татбиқи сиѐсати 

гендерӣ амалӣ гардида, сиѐсати чораҳои муваққатӣ ва механизмҳои пешгирии зӯроварӣ 

нисбати занон татбиқи худро ѐфтанд. 

Амалигардонии барномаҳои роҳбарӣ, ҷудо намудани грантҳои президентӣ барои 

рушди фаъолияти соҳибкории занон, квотаҳо барои дохил шудан ба мактабҳои олӣ ва бо 

таҳсил фаро гирифтани духтарон, дастгирии духтарон бо идрорпулиҳо, таъсиси Марказ 

барои духтарони ятим, дастгирии модаршавии бехавф ва саломатии занон дар 

фаъолгардонии нақши зан дар ҷомеа мавқеи муҳимро касб намуд. 

Умуман сиѐсати гендерии давлат баробарии гендериро дар се самт бояд таъмин 

намояд: якум, баробарии марду зан бояд дар қонунгузории мамлакат инъикос гардад; 

дуюм, фароҳам овардани имкониятҳои баробар ҳам барои мардон ва ҳам барои занон; 

сеюм,  фароҳам овардани шароити баробарӣ, яъне рафъ намудани ҳама гуна монеъаҳо ва 

пешгирии зӯроварӣ [3,c.10]. 

Дар Паѐми Президенти  Ҷумҳурии Тоҷикистон Эмомалӣ Раҳмон аз 27 апрели соли 

2000-ум таъкид  шудааст,ки дар ҳайати праламенти ду палатагии нав таъсисѐфта  миқдори 

занон нисбат ба даъватҳои гузашта ду баробар зиѐд мебошад [14,c.12].  

Дар соли 2000 теъдоди  занон дар мақомоти марказии идоракунии давлатӣ ва сохторҳои 

он 2800 нафар (24,2%), аз ҷумла дар вазифаҳои роҳбарикунанда – 515 нафар (16,8%); дар 

мақомоти маҳаллӣ идоракунии давлатӣ 993нафар (26,7%), аз ҷумла дар вазифаи роҳбарӣ -

310 нафар (21,3%); дар мақомоти худидоракунии маҳаллӣ – 562 нафар(17,0%), аз ҷумла дар 

вазифаи роҳбарӣ – 241 нафар (20,5%)-ро ташкил доданд [11,c.18]. 

Дар асоси  Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳти №391 аз 8-уми августи соли 

2001 «Дар бораи Барномаи давлатии самтҳои асосии сиѐсати давлатӣ  оид ба таъмини 

ҳуқуқу имкониятҳои баробари мардон ва занон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 

2001-2010» дар самти баланд бардоштани мақоми занон дар мамлакат тадбирҳои мушаххас 

андешида шуданд ва дар муддати кӯтоҳ қарори мазкур самараи нек дод ва боиси афзудани 

нақши занон  дар ҷомеа гардид. Як қатор занони қобилиятнок ва ботаҷриба ба мансабҳои 

масъули давлатӣ таъин шуданд, ки бомуваффақият адои вазифа мекунанд [14,c.66]. Дар 

Паѐми сарвари давлатамон аз соли 2014 омадааст,ки аз 18 300 нафар хизматчиѐни давлатӣ, 

ки дар мақомоти марказиву маҳаллии ҳокимияти давлатӣ ва ҷамоатҳо фаъолият менамоянд, 

4315 нафар ѐ 24 фоизро занон ташкил доданд. Айни замон танҳо дар мансабҳои 

роҳбарикунандаи мақомоти давлатӣ 1100 нафар занон фаъолият доранд, ки аз ин 500 нафар 

ба сохторҳои роҳбарикунандаи вазорату идораҳо рост меояд [14,c.591-592]. 

Дар соли 2020 бошад ба  хизмати давлатӣ 4355 нафар занон ҷалб гардиданд, ки  23,4% 

хизматчиѐни давлатиро ташкил мекунад. Аз ин теъдод 1066 нафар занон дар мансабҳои 

роҳбарикунанда (18,7% аз теъдоди умумии кормандони роҳбарикунанда) фаъолият 

доштанд [11,c.18]. 
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Дар соли  2020 занон 70% кормандони соҳаи маорифро, 67% кормандони соҳаи 

тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоиро, 51% кормандони фарҳангроз, 36 % кормандони соҳаи 

бонкдорро, 21,4 % роҳбарони хоҷагиҳои деҳқониро, 23,1 % соҳибкорзанонро ташкил 

додаанд,ки онҳо дар рушди иқтисоди кишвар саҳми босазо гузоштаанд[18]. 

Дар солҳои аввали соҳибистиқлолии кишварамон вазъияти занон дар деҳот хеле 

вазнин буд. Ҳукумати  Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамаи ташкилотҳои давлатӣ, ғайриҳукуматӣ 

ва аҳзоби сиѐсиро вазифадор намуд,ки фаъолияти худро нисбати занони деҳот ва баланд 

бардоштани маърифатнокии онҳо ҷоннок намоянд, зеро хавфи ба хурофоти асримиѐнагӣ 

кашидани занон дар баъзе минтақаҳои кишвар ҳанӯз аз байн нарафта буд.  

Дар Тоҷикистон соли 2009-ум 45% қувваи кориро занон ташкил медоданд. Теъдоди 

занон дар соҳаҳои тандурустӣ ва маориф, ки дар ин соҳаҳо даромаднокӣ нисбат ба дигар 

соҳаҳо камтар аст, нисбат ба мардон зиѐд буд. Дар соҳаи кишоварзӣ 48% қувваи кориро 

занон ташкил медоданд, вале эҳтимол дорад ин рақам бештар бошад, зеро занон ба кори 

саҳроӣ ба шавҳарони худ, бидуни гирифтани маош кор мекунанд. Соли 2013 қисми зиѐди 

коркунони хоҷагии қишлоқро занон ташкил медоданд(75,1%), аммо теъдоди занони сарвар 

дар хоҷагиҳои деҳқонӣ нисбат ба мардон хеле кам буд (ҳамагӣ 8%-ро ташкил медод). Занон 

инчунин дар бозори ғайрирасмӣ (корҳои кироя, мардикорӣ, муздурӣ) бо гирифтани музди 

ночиз кору фаъолият мебаранд. Дар соли 2013 маоши занон ҳамагӣ 63,3 % маоши миѐнаи 

мардонро ташкил медод, аммо ин рақам дар солҳои охир каме афзоиш ѐфтааст [19,c.16]. 

Дар самти ҷалби занон ба истеҳсолот тадбирҳои судманд  андешида шуданд. 

Ҳукуматҳои маҳаллӣ ба ташкили кори хонагӣ, ҳунарҳои дастӣ ва дигар намудҳои косибӣ 

барои занону духтарони хонашин ва бо ҳамин роҳ паст намудани шиддати бекорӣ 

таваҷҷӯҳи бештар зоҳир менамоянд. Барои дастгирии фаъолияти соҳибкории занон аз соли 

2006 то 2011 дар ҳаҷми 3 миллиону 300 ҳазор сомонӣ грантҳои президентӣ ҷудо 

гардиданд, ки ин амал боиси афзудани шумораи занону духтарони соҳибкор гашт 

[14,c.459]. Соли 2014 нуфузи занон дар самти соҳибкорӣ бештар гардида, онҳо беш аз 30 

фоизи соҳибкорони мамлакатро ташкил доданд. 

Агар дар заминаи  гендерӣ афзоиши нуфузи занонро дар сектори хусусӣ таҳлил 

намоем, пас маълум мегардад,ки соли 2010 дар соҳаи соҳибкорӣ  11,7% занон фаъолият 

бурдаанд,  дар соли 2018 ин нишондод 31,5 %-ро ташкил додааст. Дар соҳаи соҳибкорӣ 

занон ба ҳайси сарвар дар 45% -и  корхонаҳои хурду миѐнаи тиҷоратӣ  фаъолият мебаранд, 

дар 25%-и корхонаҳои соҳаи хизматрасонӣ ва дар 19% -и корхонаҳои истеҳсоли 

кишоварзӣ занон  роҳбарӣ мекунанд [6,c.7].   

Дар Тоҷикистон бештари занон дар соҳаи маориф ва тандурустӣ фаъолият мебаранд. 

Чунончӣ, дар соли 2014 аз 193 ҳазор нафар кормандони соҳаи маориф 54,9 фоиз ѐ қариб 

106 ҳазор нафарро ва дар соҳаи тандурустӣ аз 88 ҳазор нафар кормандон 66,5 фоиз ѐ қариб 

60 ҳазор нафарро занон ташкил медоданд [14,c.592]. 

Умуман, дар ҷумҳуриамон амалӣ гардидани барномаҳои давлатии мусоидат ба 

шуғли аҳолӣ имкон дод, ки дар давоми солҳои 2006-2016 зиѐда аз 1 миллион ҷойҳои 

кори доимӣ, муваққатӣ ва мавсимӣ таъсис дода шуда, танҳо тавассути мақомоти 

давлатии шуғли аҳолӣ 315 ҳазор нафар бо ҷойи кор таъмин гарданд, ки 30 фоизи онҳоро 

занон ташкил доданд [14,c.663-664]. 

Аммо занон дар масъалаи таъмин гаштан ба ҷойи кори арзанда ба душвориҳо рӯ ба рӯ 

мегарданд. Аз ин лиҳоз онҳо дар ҷамъият мақоми шоиста касб карда наметавонанд, ба 

беҳтар намудани сатҳи зиндагӣ ноил намегарданд, ба рушди иқтисодиѐт ба таври кофӣ 

саҳм намегиранд. Дар бозори меҳнати Тоҷикистон сегрегатсия (тафриқа) ба миѐн 
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омадааст. Аз сабаби дар соҳаҳои камдаромад (кишоварзӣ, тандурустӣ ва маориф) 

фаъолият бурдан дар Тоҷикистон занон маоши  паст мегиранд. Масалан, дар соли 2015  

маоши миѐнаи занон 61,1 фоизи маоши миѐнаи мардонро ташкил додааст (дар соли 2010 

ин нишондиҳанда-64,6 фоиз буд)[3]. 

Яке аз самтҳои асосии ҳалли муаммои нобаробарии гендерӣ дар бозори меҳнат  қабул 

гаштани Кодекси нави меҳнат дар Тоҷикистон (соли 2016) ба шумор меравад. Дар ҳуҷҷати 

мазкур аз ҷумла, аз корфармо талаб карда шудааст, ки занҳои ҳомиладор ва занҳои соҳиби 

фарзандро бе мамониат ба кор қабул кунанд, ҳаҷми маоши занони ҳомиладор  ва бо 

нигоҳубини қудакон машғулбударо кам накунанд. Ба ғайр аз ин дар қодекси меҳнат  меъѐрҳои 

махсус ва талабот нисбати ӯҳдадории занон дар оила мушаххас муайян карда шудаанд[13].  

Дар сохторҳои  идорӣ, муассисаҳои давлатӣ  ҷиҳати амалишавии “Барномаи давлатии 

тарбия, интихоб ва ҷобаҷогузории кадрҳои роҳбарикунандаи  Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ҳисоби 

занону духтарони лаѐқатманд барои солҳои 2017-2022” (дар асоси қарори Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон аз 1 ноябри соли 2016, № 496 тасдиқ шудааст) тадбирҳо андешида мешаванд. 

Чунончӣ,  таи   солҳои  охир дар назди мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳри Хуҷанд 

курсҳои кӯтоҳмуддати омӯзиши таҳти унвони «Духтарони Пешво», «Зан - роҳбар», «Зан-

сарвар», «Мактаби сарварони ҷавон», «Зан ва сиѐсат» доир гардида, то имрӯз зиѐда аз 130 

нафар занону духтарон дар ин курсҳо такмили ихтисос намуданд[9]. 

Дар Тоҷикистон тадбирҳо баҳри  зиѐд намудани теъдоди занон дар вазифаҳои 

идоракунии давлатӣ андешида шуданд, ки дар натиҷаи он  соли 2020 -ум  наздик 25 фоизи 

хизматчиѐни давлатиро занон ташкил доданд. Ин нишондиҳанда  дар соли 2022 ба 30 фоиз 

расонида хоҳад шуд[3]. 

Ҷумҳурии Тоҷикистон «Рӯзнома дар самти рушди устувор» то соли 2030-ро тасдиқ 

намуд. Инчунин Стратегияи миллии рушди ҶТ барои давраи 2030 қабул карда шуд, ки дар 

он самтҳои асосии ноил гардидан ба мақсадҳои рушди устувор бо назардошти баробарии 

гендерӣ то соли 2030 муайян гардидааст. 

Ҳамин тавр, дар сиѐсати давлатии Тоҷикистон дар саросари кишвар боло рафтани 

мақоми зан дар ҷомеа ва таъмини ҳуқуқу имкониятҳои баробари мардону занон танҳо ба 

шарофати истиқлолияти давлатӣ амалӣ гардид. Роҳбарияти давлату ҳукумати ҷумҳурӣ ба 

масъалаи таъмини баробарҳуқуқии мардону занон диққати ҷиддӣ медиҳад. Диққати 

ҷиддии  роҳбарияти давлату ҳукумати ҷумҳурӣ ба масъалаи таъмини баробарҳуқуқии 

мардону занон буд, ки солҳои охир самаранокии татбиқи сиѐсати гендерӣ дар кишварамон 

таъмин гаштааст.  
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